
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 238 DEL 23 DICEMBRE 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA' IN FRAZIONE 
VALBUSAGA - CUP J87H24001990004 - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE 
GEOLOGICA E GEOTECNICA  DOTT. PAGANO - CIG B4F7AFCE7B 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Il sottoscritto arch. Marinella BELLOSTA, in qualità di Responsabile del Servizio IX 

– Lavori Pubblici, come da Decreto Sindacale n° 15 del 29 novembre 2024. 
 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo da parte del Servizio Manutenzione in 
frazione Valbusaga per verificare il cedimento di una porzione di strada pubblica in 
Regione Ca’da Rondo, si è ravvisata la necessità di intervenire sul tratto citato al fine di 
mettere in sicurezza la porzione di strada evitando peggioramenti che possano 
coinvolgere un tratto maggiore, considerate le copiose precipitazioni che si stanno 
verificando sul  territorio; 
 

VISTA la relazione in data 15.07.2024 del Responsabile del Servizio LL.PP. e 
Manutenzioni, con la quale viene proposta l’approvazione del quadro esigenziale ai sensi 
dell’art. 1 allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa 
in sicurezza della porzione di strada pubblica in regione Ca’ da Rondo Frazione 
Valbusaga; 

 
RICHIAMATA la DGC n. 124 del 09/09/2024 con la quale è stato approvato il quadro 

esigenziale dell’opera; 
 
PRESO ATTO che l’opera è identificata dal codice CUP J87H24001990004; 
 
RILEVATO che l’intervento prevede il seguente quadro economico di spesa: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSIDERATO che per appaltare i lavori risulta necessario acquisire il Progetto 

Esecutivo e che pertanto si è rilevata la necessità di acquisire preliminarmente uno studio 
geologico e geotecnico 

 
CONSIDERATO che la spesa necessaria è già stata prevista all’interno del Quadro 

Economico dell’opera e che è stato richiesto apposito preventivo di spesa al Dott. Alberto 
Pagano, con studio in Via Leonardo Da Vinci 56, a Rivanazzano Terme (PV), Codice 
Fiscale PGNLRT67M08G388K e PIVA 01819160183 che ha quantificato l’importo 
dell’incarico in € 500,00 oltre IVA e cassa, e così per un totale di € 634,40  

 
ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per il 
servizio in questione è consentito procedere all’affidamento diretto; 

 
DICHIARATO che in merito alla procedura di spesa e al rispetto delle norme in materia 
contrattuale e di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della L. 23.12.1999, n.488 e 
s.m.e i., per la fornitura di cui al presente atto ci si avvale della seguente modalità:   

    Convenzione CONSIP 

    Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
     Centrale Regionale di committenza denominata  
 Di rispettare quanto disposto dall’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999, n.488, utilizzando i parametri di 

prezzo/qualità, come limiti massimi di costo del bene/servizio acquisito, così come stabilito dalla convenzione 
CONSIP/Centrale Regionale di Acquisto, convenzione denominata (in caso di CONSIP denominazione reperibile dal sito 
www.acquistinretepa.it)  che riguarda beni/servizi comparabili e di effettuare una procedura di affidamento mediante: 

        Affidamento Diretto 

    Procedure di cui al LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
EUROPEE del D.Lgs. 36/2023  

  Di rispettare le disposizioni stabilite dall’art.26 della Legge 23.12.1999, n.488 e dall’art.1, comma 449, della Legge 
27.12.2006, n.296, in quanto trattasi di beni e servizi: 

    Non in convenzione 

    Per i quali la convenzione era:      esaurita 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   Non attiva all’epoca dell’adozione della determinazione a contrattare 

     Di non fare ricorso al Mercato elettronico per i seguenti motivi: …………………………………………..… 

    Di non fare ricorso a procedure telematiche in quanto l’oggetto del presente atto ricade nella fattispecie di cui al comma 
130 della legge 30/12/2018 n.145  (fornitura di bene o servizio di importo inferiore a € 5.000,00). 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) numero 2 del Decreto Legge 1 luglio 
2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa relativo al 
presente affidamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e si prevede 
che tutte le prestazioni di cui al presente atto avvengano entro il termine del corrente 
esercizio finanziario; 

 
DATO ATTO che alle suindicate prestazioni viene assegnato il seguente codice CIG 
B4F7AFCE7B 

 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa interessato; 

 
DATO ATTO che si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma 
sul presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 
RICHIAMATI ALTRESÌ i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, attribuendo ai 
Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva tramite EPAP in 

data 23/12/2024 e che il professionista è risultato in regola 
2. Di affidare al Dott. Alberto Pagano, con studio in Via Leonardo Da Vinci 56, a 

Rivanazzano Terme (PV), Codice Fiscale PGNLRT67M08G388K e PIVA 
01819160183 l’incarico di progettazione geologica e geotecnica dei lavori di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ IN FRAZIONE 
VALBUSAGA” CUP J87H24001990004 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che a presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: B4F7AFCE7B 
4. Di dare atto che il Responsabile del Presente procedimento è la sottoscritta Arch. 

Marinella Bellosta 
5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 500,00 oltre IVA e cassa, e così per un 

totale di € 634,40 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 2024-2026 con 
imputazione al Bilancio di previsione all’esercizio 2024 in quanto l’esigibilità della 
spesa ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno 
indicato.  

6. Di impegnare e imputare la spesa di € 634,40 al capitolo 8530/1940/633 come di 
seguito 

 
Consultazione Riferimenti Articolo 
      

Voce 8530 Capitolo 1940 Articolo 633 
      

A.G. 6 - Lavori Pubblici 

Descrizione 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TERRITORIO 

      

Codice Meccanografico 08.01.2 
   

      

Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
      

P.C.F. (lv. 4) U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

P.C.F. (lv. 5)   
      

Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione 
Europea 

Cod. Sp. 2 - Spesa non Ricorrente 

 
 
7. Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della 

regolare esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolari fatture;  
8. Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al Bilancio per l’esercizio 

2024, in quanto l’esigibilità della stessa è prevista nel corso dell’anno stesso;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di 
finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 
Legge n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 

10. Di dare atto che il contratto con l’imprese affidataria delle prestazioni suindicate sarà 
stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 
17 del RD n. 2440/1923; 

 
 
 

     
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
       ARCH. MARINELLA BELLOSTA 

firmato digitalmente


